d sparsi fuerint, et advenæ facti per Pontum, per Galatiam, per Cappadociam, per Asiam, et Bithyniam; sed tamen in Christo Jesu correcta mente crediderant, quibus prædicationem suam dicit secundum præscientiam Dei Patris, et in sanctificatione Spiritus sancti, et passione sanguinis Domini Christi fuisse transmissam: ut more pristino sacrificiorum aspersus populus dominico sanguine purgaretur: sic ipsis primordiis et unitas trinitatis virtutis, et personarum est breviter declarata distinctio, petens ut gratia et pax Domini plenissima debeant libertate compleri.

2. — 1, 3. *Benedictus Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi, et quod sequitur. Fidelis populi salutatione completa, memor dominicæ institutionis pri- mum Deo Patri gratias agit, qui per magnam misericordiam suam regeneravit nos sacro baptismate in spe vitæ perpetuæ; per resurrectionem scilicet Domini Christi, quam post Iridum factam constat a mortuis: cuius hæreditatis quam magna sint præmia consequenter exponit: hortans ut molestias præsentis temporis patienter ferre debemus, quatenus in iudicio Domini probatio nostræ fidei multo pretiosior auro possit ostendi: nam qui illum hic non videntes credunt, respicientes eum inestimabili exultatione gaudebunt. De qua retributione præmiorum arcana Domini perseruantes prophetæ, multa dixerunt; et ne aliquid propria voluntate putares edictum, doceat illis per Spiritum sanctum fuisse revelatum, quem videre angeli concupiscunt.*

3. — 1, 13. *Propter quod succincti lumbos mentis vestræ, sobrii, perfecti [Vulg., perfecte], sperate in eam. Postquam illis promissionis magna præmia patetfecit, hortatur ut per fortitudinem mentis filiorum loco ad gratiam tendant, quæ illis in iudicio Domini monstratur esse pollicita. Admonens eos ut sancto debeant manere proposito, quando scriptum est, sancti eritis, quoniam et ego sanctus sum: scientes*

let, quamvis eam Epistolam, Cassiodorio teste, solita diligenter sue curiositate tractari. Adeo rari demum in his Epistolas interpres, ut Cosmas Indicopleustes vi saeculo hinc tradiderit Topographiæ Christianæ lib. vii: Πάντες οἱ ὑπονυματίστατες τὰς θείας γραπτὰς οὐτε εἰς αὐτῶν λόγους ἐποιήσατο τῶν καθολικῶν: Nullus ex omnibus iis qui in divinas Scripturas commentaria ediderunt, catholicarum Epistolarum rationem habuit. Verum enim vero post Cassiodorium quoque prisci Canonicarum interpres paucissimi numerantur, cum ante Ecumenium, glossa ordinaria omissa, Beda tantum in medium proficeret posset. Ecumenium quidem collectionem, et ex superioribus Græcis Catenam nobis exhibere, admonent eruditæ: at quod ad Canonicas pertinet, e quibus cum commentarium decorpore potuerit non video, nisi ex amissis Græcorum Patrum lucubrationibus collectum interpretemur: monente Cassiodorio in præfatione Divinarum Lectionum fama vulgatum fuisse, quos d m ex ipsis Scripturas divinas Veteris Novique Testamenti ab ipso principio usque ad finem Græco sermone declarasse, atque inter eos Chrysostomum nomine, cuius Abbreviator Ecumenicus vocari solet. Vix tamen adducor ut credam, sive Chrysostomi, sive alterius in his Epistolas animadversiones, si existassent, Cassiodorium latere potuisse, quem in

A quoniam non sint re'empti corruptibili pretio, sed Domini nostri sanguine pretioso, qui præcognitus est quidem ante constitutionem mundi, sed manifestatus novissimis temporibus pro salute cunctorum; ita ut fides et spes credentium in eum fixa permaneat.

4. — 1, 22. *Animas vestras castificantes ad obedientium charitati [Vulg., in obedientia charitatis], et cætera. Præmissa fides quemammodum exerceatur, exponit primum, ut simplici amore mutuam sibi non desinant custodire charitatem; quatenus qui renatus sunt communiter per verbum Dei vivi, nulla debeant divisione separari, et humana mens ad mundana vitia festinare. Comparatione facta seni, caro nostra quam sit caduca monstratur: verbum autem Domini, B quo regenerati esse noscuntur, manet in æternum: quapropter prioris temporis malitiam deponentes, sicut modo geniti infantes rationales, primordia debent fidei concupiscere, ut ad clementia possint salutaria pervenire: nam si ad lapidem vivum, hoc est Dominum Christum, devotis mentibus accesserunt, et ipsi quoque debent, tanquam vivi lapides, In Ecclesiæ ædificatione proficere: offerentes hostias acceptables Deo per Jesum Christum Dominum nostrum, per quem salus humano generi optata provenit, de ipso vero sancto lapide Isaiae propheta datur exemplum.*

5. — II, 4. *Vobis igitur honor credentibus: non credentibus autem lapis quem reprobaverunt ædificantes, factus est [Vulg., vos; deinde, hic factus] in caput anguli. Adhuc de ipso lapide cxvii psalmus datur exemplum: de quo facta contrarietate credentium et non credentium disputatur: dicens obstinato[r] lapidem esse offendit et petram scandali, credentium vero esse genus electum, progeniem sanctam, populum acquisitionis, qui vocatus est de tenebris ad lucem perpetuæ sanctitatis. Qui ante fuerant alieni. nunc proprie facti sunt Domini*

eas expositionem aliquam quærentem magna cogitatione fatigavit (Div. Lect. cap. 8); quive illas Didymus ab Epiphianio transferri curavit; quin potius ex sacris libris, hunc ab expositoribus ut plurimum prætermissum putaverim, cum ob ejus exemplaria forte rariora, tum quia ab ecclesiis pluribus non nisi sero admodum in sacra Scripturæ canonem receptus sit, D Quomodounque se res habeat, inter antiquos Canonicarum interpres eximio loco in posterum auctor noster habendus erit, ut pote primus inter Latinos, qui universas illustrandas suscepit; primusque etiam, ut arbitror, aut certe inter primos qui eas Canonicas nuncupaverit, etiam in libro de Institutione Divinarum Litterarum, cum olim Catholicæ vocari solerent. Canonicarum quidem appellatione in veteri prologo enuntiantur, sed quem D. Hieronymo certis argumentis viri docti abjudicant; quod minime animadvertisit Gui. Cave, ubi de D. Hieronymo, neque eximius editor S. Cypriani, qui ad tract. de Unit. Eccl. integrum recitat, et magnopere commendat. A Laodicena synodo in divinarum Scripturarum catalogo Canonicas appellari clariss. Hieronymi editores docent, tom. XI, p. 1672; verum fortuita quadam, ut puto, allusione; Catholicas euim vocat cum Græcus textus eius catalogi, tum Latina Mercatoris interpretatio: Dionysius eas non memorat.

Christi, et ut ab eis mundi extranearet affectum, docet eos a carnalibus desideriis abstinere, quæ niuntur semper animas sauciare; sed potius sic vivere, ut inter gentes debeant bona conversationis exempla præstare; quatenus illi, quibus nunc detrahere videantur, considerata eorum conversatione, magnificenter Dominum, cum ipsius fuerint visitatione compuncti.

6. — ii, 13. *Subjecti estote a omni humanæ ordinationi propter Dominum^b, et reliqua. Ne aliquos præmissa fides potuisset inflare, ad patientia tolerantiæ rediit, ut principibus, sive ducibus propter Deum debeant esse subjecti: qui eos ad vindictam malorum, et in bonorum laudem cognoscitur destinasse. Hoc tamen ex libertate jubet conscientiæ fieri, non timoris necessitate persolvi. Servos quoque commonet obedire dominis suis, non tantum placidis, sed etiam qui videntur austeres; quoniam hæc est revera gratia Dei, si non solum æqualia, sed etiam patiamur iusta: tali enim exemplo vocati sumus a Domino, ut iniqua sustineamus pro ipso qui pro nobis elegit suscipere crucem, cum peccati maculam non haberet; et ideo converti debemus ad pastorem nostrum, qui mortem pertulit pro salute cunctorum.*

7. — iii, 4. *Similiter qui non credunt verbo, per usorum suarum conversationem lucrificantur^c. Venit ad admonitionem quoque mulierum: primum dicens, ut subditæ debeant esse viris suis, quatenus qui prædicationibus sanctis minime crediderunt, uxorum suarum potius conversatione resipiant; deinde præcepit eis ut non tantum ornamenti studeant, sed interiori homini devote sint, qui ante Deum vere locuples invenitur: quibus Saræ datur exemplum, quæ Abrahæ devotione probabili serviebat. Ipsius dicit debere illam imitari, ex qua fideli ænulatione in Abrahæ semine sunt receptæ. Similiter et viris præcepit ut uxores suas honore digno contineant, quasi infirmas et cohaeredes gratiæ, ut oratio alterutrum non debeat impediri. Ad postremum utrumque commonet sexum, ut sint omnes unanimes, complices, misericordes, et humiles, non redentes malum pro malo, sed in benedictionis gratia, qua vocati sunt, perseverent.*

8. — iii, 5. *Qui enim vult vitam, et diligit videre di s bonos^d, coercent linguam suam a malo. Adhuc generaliter monet ut linguam nostram a malis cobibere debeamus, quæ semper prona cognoscitur ad delicia. Sed non solum dicit hoc posse sufficere, quando illa sola perfectio est, a malis quidem decli-*

^a Ita et Didymus legerat, ni Latina versio nos decripat.

^b Vulg.: *Subjecti igitur estote omni humanæ creaturae propter Deum.*

^c Vulg.: *Similiter et mulieres subditæ sint viris suis, ut et si qui non credunt verbo, per mulierum conversationem sine verbo lucrificantur.*

^d Probabile apud hunc scriptorem valet probandum, sive laudabile: occurrit passim. In præfatione biv. Lect., per expositiones probabiles Patrum. Id loco paragraplio animadvertendum; verba quæ in

Apare, sed bona eminenter efficiere: Dominus enim super justos respicit, et super impios iratus intendit: dicens beatos eos effici, si pro nomine Domini aliqua fuerint insecuritate lacerati. Omni vero tempore paratos illos dicit esse debere, ut cum modestia et timore sancto fidei suæ possint reddere rationem; quatenus derogatores fidelium veritate percepta protinus conticescant.

9. — iii, 17. *Melius est enim benefacientes, si uoluntas Dei, pati, quam malefacientes. Multo melius esse confirmat bene agentem male pati, quam male agentem pro factorum suorum qualitate percussi. Sic enim Dominus cum nihil malum fecisset, pro peccatis nostris carne peremptus est, qui nobis formam sue passionis instituit. Noe quoque conjungit exemplum, quoniam sicut*

B in arca ejus octo tantum animæ diluvii perditione salvatae sunt, ita per baptismatis gratiam sanctus populus a peccatorum labe noscitur esse liberatus: non enim in sacro baptisme, sicut in communī lavacro sordibus suis caro diluitur, sed credita Domini resurrectione salvatur, qui deglutivit mortem, ut vitæ ipsius participes esse mereamur. Quapropter Christi resurrectione comperta, et nos in carne patiamur, cum peccata relinquimus; quatenus reliquum vitæ nostræ tempus, non secundum humana desideria, sed secundum voluntatem Domini transigamus.

10. — iv, 3. *Sufficit enim præteritum tempus ad voluntatem gentium consumatum [Vulg., consummandam]. Sufficere dicit mundo, quod ad voluntatem nefandam gentium præterita tempora prohantur*

C elapsa; nunc autem secundum Deum vivendum est in Spiritu sancto, qui nos vocavit ex mortuis, ut in spe ejus vivere deberemus. Adeo enim evangelizatum constat et mortuis lege peccati, ut in illa resurrectione generali æternæ vitæ gaudia consequantur. Quapropter appropinquante fine sæculi, prudentes et seduli in oratione esse debemus; charitatem internos habentes, quoniam charitas cooperit multitudinem peccatorum: hospitalitatem quoque, cæteraque bona sine murmuratione præcepit debere præstari: verbum autem Domini sic asserit prædicandum, ut tota intentio credentium ad Dominum referatur auctorem, cui est virtus et gloria in sæcula sæculorum.

11. — iv, 12. *Charissimi, nolite parescere [V., Nolite peregrinari]^e in fervore, quia ad temptationem vobis fit. Confortat populum fidelem, ne debeat illata passione turbari; quoniam pro nobis Christus pertulit majora quam nos videamus pro fide ipsius sustinere: constantia exultandum est ergo hic in talibus rebus, ut ante*

præfixo hemistichio desunt, errore quodam omissa intelligi ex expositione, in qua legitur: *primam dicens, ut subditæ debeant esse viris suis*: quod propterea nota, ut pateat quam cautos in his rebus et circumspectos præstare nos debeamus.

^e Vulg.: *Vitam diligere, et dies videre bonos.*

^f Ex Græco μὴ ἐνίζεσθε: quo verbo turbari significatur aliquando; *turbatio* vero a pavore non aliest. Gepon. lib. xi, cap. 46, ξενίζει γὰρ καὶ ταῦτα. Legit Beda, *nolite mirari.*

ípsum perfecta lētitia gaudeatur. Ammonet quoque ut nemo pro flagitiis aut criminibus mundi tormenta sustineat; ceterum si pro Domino Christo patimur, in æterna beatitudine colloccemur: nemo enim debet erubescere, unde se novit ad æterna præmia pervenire. Sed si justus atque fidelis vix salvi sunt, nique peccator et impius non parebunt; nam qui hic pro Christo patitur mala, animam suam in illa iudicatione commendat.

12. — v. 1. *Seniores igitur, qui in vobis sunt, obsecro, consenserit, et testis Christi passionum.* Presbyteros ammonet ut clerum sibi creditum diligenti et inavaça cura custodian, vitia de piciant, temporalia lucra contemnant, et in conversatione probabili suas divitias ponant: quatenus cum apparuerit *princeps pastorum* (*Vers. 4*), beatitudinis honore coronentur. Adolescentes etiam commonet, ut subjecti debeant esse senioribus suis, quoniam Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam; nam qui se humilient Christo, in ejus exaltantur sine dubitatione iudicio. Humanas quoque sollicitudines in eo dicit esse pro-

A jiciendas, ut ipso nos nequam debat de suo regno projicere.

13. — v. 8. *Sobrii astote, vigilate; quia aduersarius noster diabolus, tanquam leo rugiens cirenit, querens quem transversi* [Vulg., *devoret*]. Sobrios et vigilantes eos esse debere monet, quoniam indesinenter temptat illos diabolus, tanquam belua cruenta subripere; tui per fidem aliquę operas bonas resistendum esse pronuntiat; quoniam ille sic vincitur, eum fidelis animus nulla immissione superatur. Et ne tanto hoste designato turbarentur corda fidelium, potentem Deum illi dicit resistere, cui nulla potestas praevaleat obviare. Quam epistulam per Silvanum fideliem eorum se scripsisse testatur, obsecrans et contestans ut in prædicata gratia Domini perseverare non desinant: salutationes quoque Ecclesie, quam de Babylonie, id est de sacra istius confusione, dicit electam, et Marci filii sui pia institutione transmittens, petit etiam ut splendentur fidelissimi in obsequio charitatis, gratiam illis benedictionis attribuens, qui in Christo Domino permanebant.

EJUSDEM EPISTOLA SECUNDA.

1. — i. 1. *Simon Petrus, servus et apostolus Iesu Christi his qui æqua' em* [Vulg.], *is qui coequalem nobiscum sortiti sunt fidem.* Simon nomen est proprium, Petrus cognominatio ejus: sicut in Evangelio a Domino dictum est: *Tu es Simon, filius Joannis* [Vulg., *filius Jona*], *tu vocaberis Cephas, quod interpretatur Petrus* (*Joan. i. 43*). Servum vero se perhibet, quod Domino Christo devotione humillima serviebat; apostolum memorat, ut collatum sibi designaret officium: nam quod dicit, *Iesu Christi*, sicut saepe jam dictum est, unius appellatione personæ indicare cognoscitur sanctissimam Trinitatem: et ne se Ecclesia Domini aliqua elatione præferret, hi. se dicit scribere, qui coequalem fidem Domini largitate sortiti sunt; quibus optat gratiam et pacem multiplicari in futuri cognitione iudicij; ubi quidquid tribuitur, nulla ulterius amissionem fraudatur.

2. — i. 3. *Sicut omnia nobis divinae virtutis ejus ad vitam pietatemque donata* *. Sicut omnia credentibus ad vitam pietatemque donata sunt, *per recognitionem ejus qui nos vocavit propria gloria*, non meritis nostris, ut per hæc quæ promissa sunt, divinitatis ejus moreamur esse consortes; sicut in Evangelio dictum est, *Pater, volo ut ubi sum ego, ibi sint et hi mecum* (*Joan. xvii. 24*): ita et nos effugere debemus multanda flagitia. Sed magis nitamur in fide nostra affectare virtutem, in virtute vero scientiam, in scientia autem continentiam, in continencia vero pietatem, in pietate amorem fraternitatis, in amore fraternitatis Domini charitatem. Hæc enim cum nobis præsto sunt, sine fructu in cognitione Domini Christi esse non possumus; sed in regno Domini reci-

pimus, ubi aliter introire positus non meremur.

3. — i. 12. *Propriè quod non differam semper commemorare vos* ^b, et cetera. Non se dicit posse desinere a prædicationibus institutis, donec eos firmos atque corroboratos derelinquit in fide Domini Salvatoris: quando se testatur, sicut a Domino est communitus, de hoc seculo transiturum; et ideo sanctissimo paternitatis affectu operam se perhibet dare, ut talia in ipsis agat, quemammodum ejus possint relinere memoriam: non enim commentaticie fabulis aliquid de Christo Domino se dicit esse dicturum; sed dicturum se illa que suis auribus audivit, et certissima visione cogaoi. Cui rei illud evangelicum subigit exemplum: *Hic est Filius meus dilectus, in quo nati bene complacui; ipsum audite.* Quam vocem cum alia apostolis se dicit audisse, dum in sancto monte essent cum Domino Salvatore: sic in isto testimonio illi confutati sunt, qui putant Patrem Filium non habere.

4. — i. 19. *Et habamus certiorum propheticum sermonem, cui benefacit intenderet* [Vulg., *firmorem attendentes*]. Quod protulit, laudat exemplum, ut hoc ita debeant habere semper in cordibus suis, quemammodum lucerna præparatur in tenebris; donec Christus adveniat, de quo justi incomparabili claritate lucebunt: prophetiam veram generaliter laudans, quæ nunquam voluntate humana, sed divina inspiratione collata est; pseudoprophetas vero aptissima concusione definivit, dicens eos magistros esse mendaces, qui ape turpissimi luci iudicium sibi perpetuæ damnationis acquirent.

5. — ii. 4. *Si enim Deus angelis peccantibus nos*

* Vulg.: *Quomodo, etc., virtutis sue quoque, etc.*

^b Vulg.: *Incipiam ros semper communere de his,*

pepercit, sed carceribus inferis retrudis ^a. Probatio dicti superioris digna consequitur; quoniam angelis peccantibus non pepercit, sed caliginosis carceribus retrusos reservavit suo iudicio puniendos; deinde, si origiali mundo non indulxit, quem suis manibus fabricare dignatus est, eumque cum hominibus impius superducti diluvii vastitate delevit, si Sodomitam & Gomorrhām in cinerem deductam justa indignatione damnavit: contra ^b, octavum [sic] Noe a diluvio, justum Loth supreme dolentem ab impudicorum conversatione liberavit: ut talibus conjunctis exemplis vir sanctissimus probaret, et impios poenam dignam recipere, et justos temptatione salvari.

6. — II, 10. *Maxime autem qui post carnem in desideria convolutionis eunt* ^c. Arguit eos qui post desideria carnis eunt, et dominationem Christi sacrilega voluntate contemnunt; quorum vitia multipliciter narrans, dicit eos contra Dominum superba voluntate consurgere, qui peccantes angelos noscitur inclinasse: eorumque denuo describit, et corporum qualitates, et pessimos mores, quos post multa flagitia dicit etiam coluisse simulacra, quos dignis comparationibus notat: memorans eos fontes esse siccos, et nebulas caliginosas, et tubidines [forte turbinibus] exagitatas, quibus merito æterna preparatur obscuritas: hi decipiunt audientes, et ad libertatem trahunt libidinis, cum ipsi noscantur servi esse peccati: utilem nimis subjungens probabilemque sententiam, illius unumquemque esse servum, cui et subiectus esse cognoscitur.

7. — II, 20. *Si enim refugientes coquinationes mundi in agnitionem Domini* [Vulg., *in cognitione Domini nostri*]. Increpat illos qui accipientes mandata veritatis, iterum se in pristino caeno falsitatis involvunt, comparans eis illa proverbia: *Redire canem ad vomitum suum, et porcum in suis volutabris denuo revolutione versari*. Secundam dicens illis epistulam transmisso, ut traditiones Patrum fideliter teneant ^d, non se ad gentilium errores impia voluntate convertant; sed illud magis desiderent effigere,

^a Vulg., *sed rudenteribus inferni detractos in tartaram tradidit*.

^b Emendet felicior aliquis, ac restitutus.

^c Vulg.: *Magis autem eos qui post carnem in concupiscentia immunditiae ambulant*.

A quod ad mandata cognoscunt Christi Domini pertinere.

8. — III, 3. *Hoc primo scientes, quia venient in novissimo dierum iunctione intuentes* ^e. Comonet eos novissimis apparere temporibus, qui dicant, *Ubi est Christus Dominus, qui celeriter venire promissus est?* Ecce tanta tempora transierunt, et nihil tale provenisse cognoscimus. Exemplum ponens diluvii, quoniam, sicut istos cælos aërios crescens unda complevit, mundusque tunc a sua temperatione periret, ita in diem iudicii eosdem per ignem iterum, sicut legitur, esse delendos: his rebus absolute probans, omnia quæ praedicta sunt, sine aliqua dubitatione complenda.

9. — III, 10. *Venient* [Vulg., *Adveniet*] *autem dies Domini, ut sur, et reliqua*. Diem Domini subitum venire dicit, ut surem, quando cæli magno impetu celeritatis excurrunt, quando elementa mundi ignis calore solvenda sunt; sed his omnibus pereuntibus, et totius machinæ immutatione terribili, quales oportet tunc fideles esse, ut tantum nequeant incurrire vastitatem: nam cum novi cæli, et terra nova pollicatis, in quibus habitat promissa justitia, non est dubium quæ nunc videmus posse dissolvi. Quapropter dilationem temporis non sibi erendant ulla tenus odiosam, sed salutis sue causas judicent agi, quando se ut convertantur, intelligent sustineri.

10. — III, 15. *Sicut et dilectissimus* [Vulg., *charismatus*] *frater noster Paulus, et quod sequitur*. Laudat fratrem et coapostolum suum, dicens, custodite verissimam fidem, sicut vobis scribit Paulus apostolus, secundum sapientiam quæ illi data est, altitudines profundas exquirere, et occulta revelare; quæ tamen indocti et instabiles ad proprium interitum, sicut et ceteras scripturas, pro sua voluntate convertunt. Sed monet eos quibus scribere videbatur, ne perversorum errore decepti, a fidei sua videantur stabilitate subverti; sed potius in intellectu et gratia Domini Christi proficiant, ut bonis semper meritis augentur.

^e Interpretationem animadverte versiculi ut mores sitis, documentumque de traditionibus fidelium tenendis.

^f Vulg., *quod venient in novissimis diebus in deceptione illusores*.

EPISTOLA S. JOANNIS AD PARTHOS ^g.

1. — I, 1. *Quod erat* [Vulg., *Quod fuit*] *ab initio, quod audivimus, quod vidiimus oculis nostris*. Certissimam fidem facit prædicationibus suis, quando se de Domino Christo non tantum audita dicit referre, sed visa; illa tamen se vidisse confirmans, quæ secundum Evangelium suum nullatenus temporaliter cœpta sunt, sed jugiter in æternitate manserunt: dicens

^g Eodem titulo Epistolam hauc recensuit Div. Lect. cap. 44. Cur sic inscribatur ex ipsa non est prouere: verum sic antiquitus inscriptam ostendunt, præter D. Augustinum ad Epist. Joannis, et in Quæst. Qv., etiam vnu. card. Thomasii codices in quibus,

Deum esse verissimum lumen, et si quis maluerit ad ejus pervenire notitiam, in conscientie debet claritate versari; quoniam fieri non potest ut aliquis, quandiu in tenebrosa pravitate positus est, ejus sancto lumine compleatur.

2. — I, 8. *Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, nos ipos seducimus*. Ne putaret aliquis homi-

Incipiunt capitula S. Joannis ad Parthos. In Prologo quædam Bedæ ascripto apud Guil. Cave, p. 403: *Multi scriptorum ecclesiasticorum, in quibus est S. Athanasius, primam ejus Epistolam scriptam ad Parthos esse testantur.*

nem sine peccato esse, quem semper in lumine cordis præceperat ambulare, dicit nullum esse qui nequeat in aliqua parte delinquere; sed illum potius probabilem fieri, qui peccata sua Domino noscitur confiteri, quatenus demittens nobis delicta, Dominus reddat nos sua pietate purgatos: nam si nos inculpabiles estimemus, mendacem fecimus eum qui dixit, *Omnia conclusit Deus sub peccato, ut omnibus misereatur*^a. Dicit etiam, ut dum carnis fragilitate peccaverint, ad satisfactionem protinus redeant Domini Christi, qui Patrem jugiter interpellat pro nobis; nam qui se dicit in eo manere, debet ita gressus suos dirigere, quemammodum et ipse cognoscitur ambulasse.

3. — ii, 7. *Non novum mandatum scribo vobis, sed mandatum vetus, quod habuistis ab initio.* Quantum ad Scripturas divinas pertinet, non se dicit nova prædicare, quia olim in lege noscuntur esse prædicta; sed in hac parte novum coghoscitur esse mandatum, quoniam illa quæ sunt præmonita, nunc videntur impleta: peccatorum siquidem tenebræ transierunt, et manifestatio luminis venit per Dominum Christum; id est que non debet al quis odisse fratrem suum, pro quo Christum animam suam posuisse cognoscit. Scripsi se autem dicit senioribus, juvenoribus, pueris et pupillis, ut communis debeant charitate gaudere; quando pro percepta fide constat illis remissa esse peccata; deinde quia vicerunt malignum dia-bolum, quia Deum cognoverunt Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum.

4. — ii, 15. *Nolite diligere mundum, neque ea quæ sunt in mundo, et reliqua.* Mundum præcepit nullatenus concupisci, quoniam voluntatibus divinis probatur semper adversus; ideoque qui cœlestem Patrem diligit, mundi hujus tenebras non amavit: carnis enim vitia, et spiritualis virtus longe discreta sunt; et ut eos efficeret cautoles, horam dicit esse novissimam: quoniam per subdolos fratres et hereticas pravitates nequitia provenit Antichristi. Quos tamen exisse dicit de congregatione sanctorum, quia digni non fuerant cum fidelibus permanere; probat etiam eos esse mendaces, qui dicunt Jesum non esse Dominum Christum, quando qui Filium negat, utique negavit et Patrem.

5. — ii, 24. *Vos quod audistis ab initio, permaneat in vobis, et cætera.* Manere dicit eos debere in accepta fide, ut et ipsi in Patris et Filii charitate permaneant; quatenus promissiones ejus, id est vitæ æternæ præmia consequantur: quapropter manendum est in eo, ut in adventu suo non nos inveniat alienos: nam cum nobis dederit suos filios vocari, nimis impium est, si ab ejus institutis reddamus extranei. Sic ergo nobis agendum est, ut cum apparuerit, possimus eum, sicuti est, plenissimo manere contueri.

6. — iii, 4. *Omnis qui facit peccatum, et iniuriam facit; quia peccatum [Vulg., et peccatum est, etc.] iniurias est.* Hoc multis argumentationibus, hoc se-

A dula probatione complectitur, dicens contraria nos esse Christo Domino non debere, si habere cum ipso volumus portionem: nam cum sit ille immaculatus utque justissimus, omnino se ab ipso dividit qui nequitia perversitatis involvitur: ideo enim Filius Dei venit in mundum ut antiquum solveret indebita morte peccatum: et ideo fratrem nullus odisse debet, ne Cain detestabilis incurrit exemplum, qui per invidiam bonorum operum germanum suum impia morte trucidavit.

7. — iii, 14. *Qui non diligit fratrem, permanet in morte* [Vulg.: *Qui non diligit, manet, etc.*], et reliqua. Qui non diligit fratrem suum, hominem idem illum esse pronuntiat; et qui homicida est, vitam non potest habere beatorum: nam si quis fratrem suum viderit B egenus, et et rea ipsum clauerit viscera misericordiae suæ, ipse non potest a Domino misericordiam impetrare: non enim fratrem sola lingua diligendum constat esse, sed opere; quod si cor nostrum præcepis ejus mandatisque consentiat, quicquid a Deo petimus, incunctanter accipimus; sic autem in nobis permanet Dominus, si ejus præcepta fidei mente faciamus.

8. — iv, 1. *Nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus qui ex Deo sunt* [Vulg.: *Charissimi, etc., si ex Deo sint*]. Falsis prophetis nullatenus dicit esse credendum, sed probando asserit quibus fides beatitudinis adhiberi: nam qui Christum confitetur esse Verbum caro factum, hic verus est prædictor; qui vero eum heretica pravitate dissolvit, iste verus Antichristus est, quoniam illud vult destruere, unde salus mundi cognoscitur evenire: nam cum sit charitas Deus, eum quem nemo viderit, ipsum revera diligimus, quando mutua fratres affectione complectimur. Apparuit siquidem in nobis dilectio ipsius, quando unigenitum Filium suum in hunc mundum misit, ut nos de laqueo mortis eriperet, et perpetuæ salutis dona praestaret.

9. — iv, 14. *Et nos vidimus, et testamus, quoniam Pater misit Filium suum salvatorem sæculi* [Vulg.: *Testificamur, etc., salvatorem mundi*]. Sæpius charitatem Dei et proximi suavissima revelatione commendat; cognovisse se dicens, Deum Patrem misisse Filium suum, ut mundi pericula miseriasque salveret; et ideo qui manet in charitate, in Deo manet, D quoniam charitas Deus est: sic enim fiduciam ante ipsum habere possumus, si eum studio charitatis imitemur. Sed ut huic rei maximam confidentiam dare, timorem esse in charitate non asserit, maxime quando Deus prius nos dilexit, ut eum diligere deberemus; si quis vero odio habens fratrem suum, quem videt, dixerit se Deum posse diligere, quem non videt, omnino mentitus est; cum evidens conscius esse mandatum, ut qui diligit Deum, diligat et proximum suum.

10. — v, 1. *Omnis qui credit quia Jesus est Christus, ex Deo natus est, et reliqua.* Qui Deum Jesum credit, ex Deo Patrem natus est, iste sine dubitatione fidelis

^a Rom. xi, 23. Vulg.: *Omnia in incredulitate, ut omnium, etc.*

est; et qui diligit genitorem, amat et eum qui ex eo natus est Christus. Sic autem diligimus eum, cum mandata ejus facimus, quae justis mentibus gravia non videntur; sed potius vincunt saeculum, quando in illum credunt qui condidit mundum. Cui rei testificantur in terra tria mysteria: aqua, sanguis et spiritus, quae in passione Domini leguntur impleta: in celo autem Pater, et Filius, et Spiritus sanctus; et hi tres unus est Deus *.

41. — v. 9. *Si testimonium hominis [Vulg., hominem] accipimus, testimonium Dei majus est.* Si hominum testimonia solemus accipere, credi debet paternae sententiae, qui Filium suum Dominum Christum multis audiencibus inconvertibili sermone professus est. Nam qui ius testimonio non credit, quod dicens est, mendacem putat illum qui vera locutus est: nam cum in Domino Christo habeamus perpet-

* En decantatissimum illum S. Joannis de Trinitate locum, de quo contentione maxima certatum est ad hanc diem. Volumen conficerem, ea colligens quae in hanc questionem ab eruditis viris plurimis congesta sunt. Coelestis, ut loquuntur, testimonia propagandibus validissimum sane subsidium ex Cassiodoriano hoc opere arcedit; quo demum constat, non in Africane tantum, quod potest ex Eugenio, Fulgentio, Vigilio, Victore, Facundo, Cypriano quoque, ut videatur, sed et in antiquissimis ac emendationibus Ecclesiae Romanae codicibus versiculum illum scriptum fuisse: cum enim tanto studio monachis suis in Div. Lect. id praeceperit ut praestantissimi ei Graeci etiam textus collatione repurgatis codicibus utearentur, ut que in ambiguis locis duorum, vel trium priscorum emendatorumque codicum auctoritas inquireretur, ipsum imprimis idem praestitisse, quis ambigat? Qui vero Vulgata, seu Hieronymiana versioni eam περιχοπήν olim intrusam putant, deditioinem tandem faciant atque arma submittant necesse est; evidenter enim potest ex quoniam pluribus harum Complexionum locis, Cassiodorium alia versione ab Hieronymiana usura esse, et nihilominus eam περιχοπήν legit. Solemus communiter, cum Scripturæ locus a Vulgata deflecentis occurrit, ex Italica decisum asserere; nimis audenter ut plurimum: nam quam multæ antiquitatem translationes circumferrentur, D. Augustinus præcipue docet, de Doct. Christ. lib. ii: *Qui Scripturas ex Hebreæ lingua in Graecam vertierunt, numerari possunt, Latinum autem interpres nullo modo: ut enim cuique primis fidei temporibus in manus venit codex Graecus, et aliquantulum facultatis sibi utriusque linguae habere videbatur, ausus est interpretari.* Ut in Veteri, sic et in Novo Testamento idem præstum fuisse nemo in dubium revocaverit. Verumtamen quae in hac explanatione vel afferit Cassiodorius hemisticchia, vel designat, a Vulgata antiqua, sive ab Italica vere de- prompta esse, id apud me ferme evincit, quod illa

A tuam salutem, qui ei non vult credere, salutis se munere cognoscitur exisse.

42. — v. 13. *Hæc scripsi [Vulg., scribo] vobis, ut sciatis quia vitam habetis æternam, et cetera.* Ut credentium sensus corroborata fidei radice firmaret, dicit, si voluntas eorum in accepta prædicatione permanserit, quiequid a Domino salutariter petere voluerint, eis sine dubitatione concedi. Commonet etiam ut pro fratribus orare debeant, qui tamen non usque ad mortem gravia delicta committunt; pro illis autem qui se scelerata impietate commaculant, et in desperationis iniustitate perdurant, non dicit ulla modo supplicandum; sed ne aliquis de intelligentiæ lumine causaretur, dicit Nihilum Uei in hunc mundum venisse, et veritatis nobis intelligentiam præstisset: B commonens eos ne ulterius simulaclorum mendacis inludantur.

versio probatissima inter ceteras a doctissimis veterum haberetur: quapropter adhibitam procul dubio arbitrio ab erudito scriptore, sacrorumque librorum scrutatore eximio, eoque magis, quo vetustos Scripturæ codices perquirere solitus erat, et collatos cum Graeco textu, quem coelestia testimonia præstet tulisse, cum scriptorum auctoriis, tum optimi qui supersunt mss. libri testantur. Cur autem in multis ex vetustioribus hodie Latinis codicibus ea perioche minime appareat, cur illam plures ex Patribus in exemplaribus suis non habuerint, nec legerit Augustinus ipse, quamvis legisse affirmet Cornelius a Lapide, in prompta ratio est: non illa tantummodo quae ex D. Hieronymo erui potest, præstat. in Josue, fuisse illis temporibus apud Latinos tot exemplaria quot codices, sed ulterior: ostendam scilicet, ubi de vetustis agam lapidibus, eorum exscriptores solidum versuni, duos etiam non infrequenter præteriisse, cum eadem dictiones exiguo foris intervallo iterantur: facilime enim accidit, ut prioribus exscriptis, cum oculis ad lapidem referunt, incident in posteriores, et quæ consequuntur arripiant. Idem prorsus antiquo cuiuslibet librario contigit S. Joannis Epistolam transcribenti: cum enim ea verba, et hi tres unum sunt, his ibidem haberentur, interjecta oculi aberrante transiliunt: exemplar autem unum innumera procreant, et unius error infinite diffunditur. Quorum verborum, et hi tres unum sunt, observanda etiam est paraphrasis ab interprete nostro exhibita, nimis: *Et hi tres unus est Deus:* qua suspicio omnis evertitur autem tantum contra communem sententiam, ea verba Arianis favere: perinde ac si unum non in essentia statuerent, sed in ratione testificandi, qua unum pariter dicuntur aqua, sanguis et spiritus. Ceterum in Cassiodorii textu terrestrium testimoniorum versus præcedebat, quod et in quibusdam mss. viri D docti animadverterunt.

EJUSDEM EPISTOLA SECUNDA.

4. — 1. *Ioannes [Vulg. non habet Joannes] senior electæ dominæ, et filiis ejus, et quod sequitur. Joannes senior, quoniam erat ætate provectus, electæ dominæ scribit Ecclesiæ **, filiisque ejus, quae sacro fonte generata: hos se dicit studio charitatis diligere non solum, sed etiam omnes fideles qui cognoverunt Domini voluntatem, quae permanet in æternum:

optans eis gratiam, misericordiam et pacem a Deo Patre Filioque ipsius Iesu Christo in veritate condici.

2. — 1. *Gavisus sum valde, quoniam inveni de filiis tuis ambulantes in veritatem.* Gavisum se plurimum dicit, quod filios sanctæ Ecclesiæ, quibus videbatur scribere, in veritate comperit ambulare; sicut

* Ad mystica propensus iis accedit, qui electam hanc non matronam putant, sed Ecclesiæ.

a Patre mandatum noscitur esse susceptum : ut Filium ejus scilicet crederent, Iesum Christum Dominum nostrum. Commonet autem fidelium congregatio[n]em, ut misericordia se charitate conscient; nam qui non confiteatur Iesum Christum ad salvandum humanum genus in carne venisse, hic omnimodis probatur Antichristus : qui enim permanet in doctrina rectissima, in Patris, et Filii, et Spiritus sancti benedi-

ctione gaudebit; ideoque falsos prophetas nec salutari, nec recipi debere testatur; quia communicant sceleribus eorum quicunque se illis aliqua societate conjungunt. Multa quidem se illis dicit scribere voleuisse, sed quoniam disponebat ad eos venire, quae illis dicenda erant, servat presentia sua, Epistulam suam salutationis iherum fine concludens.

EJUSDEM EPISTOLOA TERTIA.

1. — 1. *Senior Gaio dilectissimo, quem ego diliguo in veritate, et reliqua. Cum in Epistula superiori nomen suum posuit, et senior junxit, hic tantum senior dixit : quoniam quis est iste senior, superior indicavit. Scribit ergo Gaio, quem recte filii copulatione diligebat, laudans ejus, et provocans in bona actione propositum.*

2. — 1. *Valde gavisus sum in adventu fratrum testantium de veritate* *. Gavism se dicit, quod venientibus fratribus, probabilem ipsius cognoverit actionem; quia revera boni patris est gaudium, quando aliorum suorum laudabile comparerit institutum : prædicens eum, quod in fratribus, et maxime

peregrinis studia charitatis impenderit ; et hortatur ut talia præmittat ad Domum, quatenus ipse secundum subsequatur : nam quem ab infidelibus solacia vita nulla percepient, a fidelibus sis docuit subveniri ; pro quibus se dicit, *Dicit neptio eidam scriptisse, qui primatum eorum agere videbatur ; sed voluntate ipsius pessima non se dicit auditum : quem non peribet imitandum, cum boni pojas quam mali sequendi sint. Demetrium vero laudat, cui bonum testimonium cum ipsa veritate persolvit : reliqua vero que dicenda fuerant, reservat presentia sua, Epistulam suam charissima salutatione concludens.*

* Vulg., *Venientibus fratribus et testimonium perhibentibus veritati tue.*

EPISTOLA S. JUDÆ.

1. — 1. *Judas Iesu Christi seruus, frater autem Jacobi [Vulg., Jacobi, his qui sunt, etc.] in Domino Patre, et sequentia. Cum dicit seruus Christi, et frater Jacobi, dividit se a Juda traditore, quem justum omnium detestatus auditus. Scribit ergo dilectis in Domino Patre et in Iesu Christo vocatis atque servatis; optans illis ut misericordia, pace et charitate Domini compleantur.*

2. — 1. *Dilectissimi, omnem sollicititudinem faciens scribendi vobis. Studium se dicit habuisse probabile, ut fidelibus scriberet de salute communis, ne falsis prædictoribus credere debuissent; quos tamen in prædestinatione cognitos Domino fuisse testatur, qui divinam gratiam in luxuriam hereticam transferentes, dominatorem nostrum Iesum Christum denegare præsumunt : commonens eos quod Israeliticum populum semel de Ægypti terra liberayit ; sed eos qui minime crediderunt, justitiam suam indignatione consumpsit; angelos autem qui gloriam native dignitatis amittere delegerunt, reservat judicio suo, caliginosis vinculis infligatos. Sodomam quoque et*

Gomorrham, et Sodomas civitates, quae graviter deliquerunt, obscena carnis vita diligentes, consumptas perhibet in exemplo ignis æterni : dicens majestatem blasphemantibus periculum imminere semper exitii, in tantum ut altercans cum diabolo a archangelus Michael de corpore Moyse, ausus non fuerit blasphemias inferre judicium : tunc diabolus nomine Domini audito discessit.

3. — 1. *Hic autem, quicunque quidem ignorabant [Vulg., quæcumque quidem ignorant], blasphemant, et cetera. Malorum bonorumque angelorum positis exemplis, reddit ad eos qui de Domino Christo derrogare præsumunt : dicens eos divinitatem blasphemare, quam nesciunt; quæ autem naturaliter, id est corporaliter, tanquam muta animalia noverunt, in eis se coeno perversitatis involvunt : in viabillos Cain esse proclamans, et in Balaam idoli erroris versari, et in Core contradictionibus inveniri, quem terræ vastissimus hiatus absorbuit, eorumque nequitias multiplici sententiarum brevitate definit : de quibus Enoch datur exemplum, qui ab Adam septi-*

* Docet Hieronymus in tractatu de Scriptoribus ecclesiasticis, S. Judæ Epistolam, *Quia de libro Enoch, qui apocryphus est, in ea assumit testimonium, olim a plerisque rejectam esse : quod testimonium inferius assumuntur vers. 14. Altercatio autem de corpore Moysis ex alio libero itidem apocrypho videtur decerpita, cui titulus erat Moysis. Ascensio : memoratur ab Origene περὶ ἀρχῶν lib. iii, cap. 2. Commentarius qui Clementi Alexandrinio tribuitur, ad hunc locum : Hic confirmat assumptionem Moysis. Vide Sextum Senensem, lib. ii, traditentem etiam, lib. vii,*

ab hisusmodi liberis citandis S. Judæ non abstinuisse, ut eos ad quos acribenter etiam ex his libris quapud illos auctoritatem habebant, productis testimoniis, persuaderet. Beda ad hunc locum adnotat : Simile his aliiquid in Zacharia propheta reperiuntur : subditumque : *Non desunt qui dicant eundem Dei populum Moysis corpus appellatum, eo quod ipse Moyses ille populi portio fuerit : ideoque Judas quod de populo factum fegerat, recte de Moysis corpore factum dicere posset.*

mus prophetavit, tales in Domini disceptatione per rituros.

4. — 1, 17. *Vos autem, charissimi, memores estote verborum quae praedicta sunt. Memores eos dicit esse debere, quae et ab aliis apostolis audierunt, ultimis venire temporibus delusores, in desideriis suis ne quiter ambulantes : hi sunt animales divinum spiritum non habentes. Illos autem dicit veracissima prædicatione completos debere mutue permanere, et*

A in Sp̄itu sancto proficere, qui eis datus cognoscitur ad proiectum; ita ut quosdam dijudicatos arguant, quosdam de adiustione æterni ignis eripiant, nonnullis misereantur errantibus, et conscientias maculatas emundent, sic tamen, ut peccata eorum digna execratione fugiant, quatènus in Judicio Domini laboris sui mercedem larga pietate recipient, cui est honor, potentia, claritas et potestas ante omnia saecula, et nunc et in omnia saecula saeculorum.

EPISTOLA 8. JACOBI AD DISPERSOS ^a.

1. — 1, 1. *Jacobus Iesu Christi servus, duodecim tribubus quae sunt in dispersione salutem* ^b. *Jacobus apostolus scribit duodecim tribubus Israeliticis quae in dispersione morabantur, secundum illam communionem Domini quae dicit, et dispersam vos in omnes gentes : ipsis enim debuit consolatio præstari, qui maxime videbantur affligi.*

2. — 1, 2. *Omne gaudium existimat, fratres mei, cum in tentationes varias incideritis. Gaudium dicit potius æstimandum, quando nos temptatio diabolice perversitatis insequitur : quia bona mentis patientia inde nascitur, quam Deus Dominus coronare dignatur. Deinde sicut bonus medicus dictat salutare remedium, ut si quis indiget sapientia, ab illo magis petat qui præstat dona gratuita. Sed in ipsis petitionibus non dicit bæsitandum, quia non potest accipere, qui dubitanti animo cognoscitur postulare. Deinde commonet hominum perversitates, ut humiliis in beatitudine sibi collata gratuletur ; dives autem gaudere debet, quando se humiliatum esse cognoscit ; quoniam mundi istius divitias, tanquam forma florifera, videmus posse transire. Redit iterum ad illa quae cooperat, beatum dicens qui æquanimiter temptationem suffert, quando in illa disceptatione dominica, corona illi vita proba ur esse posita.*

3. — 1, 13. *Nemo cum temptatur, dicat quia a Deo temptatur, et reliqua. Deum perhibet non esse temptatorem malorum, sed a propriis concupiscentiis unumquemque posse temptari : concupiscentia siquidem dum concepta fuerit, producit peccatum ; peccatum vero dum consummatum fuerit, generat mortem : et ne suis viribus boni aliquid impularet humana fragilitas, omne da uero optimum, et omne donum perfectum desursum a Pare lunum posse descendere : a quo sacro baptismate gratuite nos, non meritis, dicit esse progenitos, ut novæ recreationis simus initium. Mouet etiam ut veloces ad audiendum, tardi autem sive ad loquendum, sive ad iracundiam e-sæ debeamus : quoniam iracundia humana divinam non potest implere justitiam ; et ideo malitiam atque*

inmunditias abicientes, sub mansuetudine verbum debemus accipere, quod nos posse in illa resurrectione salvare.

B 4. — 1, 22. *Estate autem factores verbi, et non auditores tantum. Ammonet nos, non tantum auditores legis, sed debere potius esse factores : quoniam si quis auditor solūmodo legis fuerit, illi sit similis qui se in speculum contuelur, et cum discresserit, oblitus sui propria imaginatione deluditur ; qui vero factus impleverit legem libertatis, atque in eadem fixa voluntate permanserit, operatione sua beatus habebitur. Si quis autem religiosorum fuerit nimia procacitate verbosus, hujus sit omnino vana religio ; illa est enim apud Deum laudabilis conversatio, si non simus in loquacitate proni, sed ad mandata ipsius facienda studiosissime præparati.*

5. — II, 1. *Fratres mei, nolite in personarum acceptione habere fidem Domini nostri Iesu Christi [Vulg., Christi glorie]. Fidem Domini Iesu Christi personarum non dicit acceptione pensandam ; ut in honore dives, in contemptu pauper habeatur : quia nimis iniquum est, non de meritis hominem, sed de substantiæ quantitate judicare. Nam cum Deus in hoc mundo pauperes elegerit, quos apostolos fecit, sacrilegium esse non dubium est contra ipsius ire judicia ; deinde cum divites faciliatum suarum præsumptione sint noxii, inirium est pauperes despicer, qui nihil tale probantur assumere ; maxime cum legatur, diliges proximum tuum sicut te ipsum ; et ideo si quis totam observaverit legem, eamque in uno mandato charitatis doceatur offendere, totius legis efficitur reus. Subjungit quoque, in illo districtum faciendo esse judicium, qui nulli misericordiam fecit ; nam quando sit misericordia, superexultat sine dubitatione judicio.*

6. — II, 14. *Quid proderit, fratres mei, si fidem quis dicat se habere, opera autem non habet [Vulg., non habeat] ? Fidem sine bonis operibus nominem dicit posse salvare* ^c : nam si quis petat eleemosynam, ei que dicatur, dat tibi Deus, fideliter quidem dicitur,

^a Vulg. : Epistola catholica B. Jac. apost.

^b Vulg. : *Jacobus Dei et Domini nostri, etc.*

^c Perpetuo apud orthodoxos dogmatis de necessitate in adultis bonorum operum, quae ex hac Epistola tam clare evincitur, si novus iterum calculus addi posset, ex interpretatione hac adjiceretur, qua perspicue exponitur, *Ex operibus justificari hominem, non ex fide tantum posse salvari.* Item plures :

Sola qualitas pensanda factorum, etc. Hinc patet quam captiose procedant et sophistæ qui in alienam significacionem locos trahere conantur, quibus operum nomine legalia Judaica designantur : ut in hoc ipso opusculo : *Abraham non ex operibus gratiam Domini reperire, sed fide;* cum paulo ante : *Non enim per legem circumcisio vel alia hujusmodi justificatur homo, sed per legem fidem;* et in Gentem

sed mihi Domini iussa complentur, quando ipse præcepit, omni petenti te tribue (*Luc. vi, 39*). Fidem vero sine operibus esse mortuam, per dæmonum exempla confirmat: iterumque docet Abrabæ perfidiam fuisse fidem, quando filium suum saceris altariis obtulit immolandum; Raab quoque meretricis similitudinem ponit, quæ non fide tantum, sed opere justificata cognoscitur: probans per omnia ex operibus justificari hominem, non ex fide tantum posse salvare.

7. — iii, 1. *Nolite plures magistri fieri, fratres mei*, et cætera. Veritat multos magistros fieri, cum linguae procacitate saepius doceatur offendit; nam si quis in verbo non deliquerit, hic videtur esse perfectus, corpusque suum subdit edomitum: nam sicut frenis equos, naves gubernaculis regimus, magnas autem silvas modico igne succendimus; ita et lingua nostra parvum quidem membrum est, sed magna exultatione dilatatur: nam cum omnes bestie mansuescere possint, sola lingua incontinentis non potest edomari; quando per ipsam benedicimus Deum, et per ipsam hominem blasphemamus, qui ad imaginem et similitudinem ejus factus esse dignoscitur. Facit etiam comparationes apissimas, ut cum omnia servent ordinem naturæ suæ, sola lingua in disciplinis regulis permanere non possit; et ideo quicunque sapiens est, ostendat conversationem suam in mansuetudine et sapientia moderata.

8. — iii, 14. *Quod si zelum amarum habetis, et contentiones in cordibus vestris. Amarum zelum viros non decet habere perfectos; quoniam talia non sunt perne data, sed diabolica fraude probantur esse concepta: nam ubi zelus et contentio, ibi inconstantia et omne opus pravum, quod divina damnat auctoritas; sapientiam vero salutarem multis faria laude concelebrat, qua superna inspiratione conceditur: dicens eam in pace seminare, et in ipsa corda siedilium contineri; bella vero et lites ex concupiscentia perhibet nasci, unde humanum genus constat affligi. Hinc etiam generatur, quod male petentes bonorum præmia minime consequuntur; quoniam qui amicus est mundo, inimicus est Deo. Subditi ergo simus Christo, ne tradamur juste diabolo, ut qui captivat a nobis fugiat, et proximetur ille qui liberat: nam si visus nos est in afflictione mutetur, et latitia converteratur in mordorem, tunc nos Dominus exaltat, si nos met sibi prostratos esse cognoscat.*

9. — iv, 2. *Nolite detrahere de [Vulg. sine de]*

dicit per fidem non ex operibus comprehendisse justitiam, cum sequatur: Nam Judæi credentes ad litteram, et non spiritualiter, etc. Alio loco: Arguit Galatas, quod ad legie opera iterum sint reversi: ecce quid veniat sub operum nomine, cum opera improbantur, et ad salutem minime necessaria asseruntur.

^a Extremæ sacramentalis unctionis vini et usum in hac Epistola ostendi, Baronius ad ann. 63 fusiis prosequitur; at eo remedio adversus injurias uti, equestribus, ut vocant, scriptoribus nostris, quos

A alterutrum, et reliqua. Illic docet quoniam qui detrahit fratri, detrabit legi, et se constituit improbum judicem, cum unus sit Dominus legislator et judex. Arguit quoque illos qui aliquam rem facere dementer assumunt, in sua voluntate ponentes quod constat in voluntate Domini constitutum: hos dicit ignorare quod superveniente die possit accidere; saepem enim statum reddunt, qui superbiam suam improba elatione distendunt. Quapropter dicitur divitibus sæculi dicit esse plorandum, quoniam in quibus videntur presumere, consumta certum est disperire: docens gravissimum esse malum ultimis thesaurizare temporibus, quando vicino judicio Domini, jam debet fructus bouæ operationis inquiri; imputans Judæis occidisse justum, qui ad eos cognoscitur venisse salvandos.

10. — v, 7. *Patientes igitur estote, fratres, usque ad adventum Domini, et cætera. Ammonet fideles ut usque ad adventum Domini debeant esse patientes; quando et agricolæ hujus mundi matutinum fructum et vespertinum pro temporis qualitate percipiunt. Judicem quoque dicit non esse diutius sustinendum, quando eum ante ipsas mundi januas stare confirmat; suadeus eis, ut exemplum patientiæ suscipiant a prophetis, qui longis ante temporibus adventum Domini sustinere decreverunt. Job quoque viri sanctissimi datur exemplum, qui tolerando passiones suas laudabiliter vicit, et diabolicas fraudes Domino præstante superavit: sub pio siquidem principe nullus perit, nisi qui liberationem suam sperare contemserit.*

11. — v, 12. *Ante omnia, fratres mei, nolite jurare, et sequentia. Post omnes ammonitiones salutarem regulam fidelibus præstat, dicens nullatenus esse jurandum, sed debere dicere Christianum, esse quod est, et non esse quod non est: nam si quis alterius prægravatur injurya^a, vel corporis imberibilitate quassatur, presbyterum dici: adhucendum, qui oratione fideli et olei sancti perunctione concessa, salvet eum qui videtur afflictus: peccata quoque illis demittenda promittens, qui alterutra fuerint oratione visitati; orationem vero assiduam justi multum dicit prælere ante conspectum Domini. Eliæ deinde subjungit exemplum, qui et cælos verbo suo clausit, et iterum eos cum precaretur aperuit: in summa concludens, quoniam qui ab errore fratrem liberaverit, studio charitatis peccatorum suorum vincula dissolvit.*

aliquando excus si, prorsus ignotum. Forte de corporis languore locum accipit, quem alterius injurya ac violentia induxit; cuique otei inunctio, humani etiam juvaminis ratione, præcipue convenire videatur. Hanc auctoris mentem esse, facile impellens ad credendum, si particulam vel pro et positam intelligamus; qua significatio in his Complexionibus non semel ponitur: vel reliqua locu rov, et cætra: sacerdotes, vel reliqui primates, pro et reliqui. Ita passim apud scriptores mediæ sevi.

M. AURELII CASSIODORI

COMPLEXIONES

ACTUUM APOSTOLORUM ET APOCALYPSIS JOANNIS.

PROLOGUS.

Lucas, unus evangelistarum, qui doctrinam Domini cœlesti veritate conscripsit, Actus quoque apostolorum fideli narratione complexus est, ut gesta beatorum præceptis Dominicis concordi gratia consonarent. Illoc nos ^a in septuaginta duobus capitibus complexi, singulis quibusque locis ad breviationem suam credidimus adnotandum; ut revera sacer Actus apostolorum, sicut ipse Lucas evangelista testatur, eodem numero quo electi sunt clauderetur. Decuit enim illum ordinem quantitatem habere libræ ^b, qua dedicatus cœlesti probatur esse justitiae. His Actibus Apocalypsin beati Joannis forsitan convenienter adjunximus, quia cœleste regnum mirabili narratione describit, quoniam talibus viris habitatio tanta praestabitur. Hanc tringinta tribus capitibus ^c etatis

A Domini Christi dividendam esse curavimus; ubi et tringinta significant ealorum culmen excelsum, et sanctæ Trinitatis associatur adoranda perfectio. Difficile opus obscure dicta brevius velle perscribere; cum sint latius dicenda, quæ volumus explanare: sed quoniam bunc librum Tychonius Donatista ^d subtiliter et diligenter exposuit, providente Deo, qui saluti nostræ antidotum consicit ex venenis; propter brevitatis propositæ necessitatem aliqui novi versi dogmatis sensus prætereundi noscuntur, ut lectorum nostrum non tam satiare quam introducere videamus; quando sine damno intelligentiae sue in illo reperit quod orthodoxus et diligens lector inquirit.

^a Partitio sacrorum librorum, quæ primitus vel ab usu publicarum lectionum in Christianorum cœtibus, vel ad locos facilius allegandos et reperiendos, vel ab expositoribus interpretibusque introducta est, incerta olim fuit, et ex cuiusvis arbitrio concinnata. Adnotavimus quam diversa ab Hieronymiana capitum distinctione illa divisio sit, qua in apostolorum Epistolis auctor noster usus est; numeri siquidem sectionem designant. Actorum librum, quem vulgatus interpres in 28, alii vero in 40 capitula, ut apud Ecumenium appareat, partiti sunt, secutus ipse in 72, ut sospitatoris nostri discipulis, quibus omnibus apostolorum nomen videtur largiri, numero æquentur, atque ut sacer Actus apostolorum eodem numero quo electi sunt clauderetur. Latius olim patuisse apostoli nomen, e vetusto etiam Florentinii martyrologio discimus. At Cassiodorio valde arridebat is numerus: Div. Lect. cap. XIII, cum de Augustino sermo esset, qui Scripturas divinas 71 librorum calculo comprehendit; pergit, quibus cum sanctæ Trinitatis addideris unitatem, fit totius libri competens et gloria perfetto. Quo loco mendum est nondum animadversum; legi enim debet totius libra, ut patebit ex sequentiibus: eam vocem, cum librarius non intelligerer quid hic sibi vellet, subduxit, reponens libri.

^b Itæ ad hunc locum, ms. codice LIB. I tantum exhibente, deletis a vetustate, abrasisque litteris cœteris. Ubi me paulisper collegi, supplevi libræ, agnoscens ex numero libræ memorari, quæ occidua dicta est, sive quia inminuta, sive quia in Occidente usitata. Apparet ergo longum in ævum consuetudinem perdurasse, numerum septuagesimum secundum

B designandi per auream libram; quam ea ratione præfinnerat Valentinianus senior, ut 72 aurei solidi libram efficerent, cum sub Constantino Magno ex 84 constitueretur. Vide Gothofredum ad lib. vii Cod. Theod., tit. 31, lib. i. Legimus in actis concilii Sinuassani: *Hi omnes electi sunt viri libra occidua, qui testimonium perhibent*; testes autem 72 adnotat Binius significari: nomina quidem quæ ea verba antecedunt, 85 sunt: infra tamen 72 nomenclatur testes. Ex hujus occiduae libræ mentione longe post Marcellini papæ etatem acta illa supposita fuisse, argui potest.

^c Apocalypsin, quam in 72 capitula discretam cer nimus in commentariis nomen Arethæ præ se ferentibus, quamve Vulgata versio in 22 distinguit, Cassiodorus in 33, duplicum de more velut causam adumbrans: quoconque enim dato numero, mysteriorum statim invenit aut creat. De septenario præstationem vide libri de Artibus: tum infra in Apocal. num. 4, septem ponuntur, ad perfectionem scilicet indicandam. Scripturam sanctam 75 libris partiens, hunc numerum affirmat duobus miraculis consecrari: nempe annorum Abram, quando promissionem Domini lotus accepit; et animarum, quæ cum patriarcha Jacob fines Ægyptios intraverunt. Div. Lect. cap. 14. Orthographiam duodecim libris conclusit, quia 12 borarum spatia, 12 menses, 12 cœlestia signa. Cur vero affirmet hoc loco, tringinta significare cœlorum culmen excelsum, numerorum virtutes atque arcana perscrutantes ducuntur.

^d In ea expositione Tychonium quadam non respondens tradidisse, quedam vero venenosus dogmati sui facultata permiscuisse docet Div. Lect. cap. 9.

COMPLEXIONES ACTUUM APOSTOLORUM.

1. — 1. 1. Primum guidem sermonem feci de omnibus, o Theophile, quæ caput Jesus facere et docere, et cætera. Evangelii sermone completo, quem post resurrectionem Domini Lucas fecisse commemorat, Actus quoque apostolorum, scribens ad Theophilum, se collegisse testatur; ut fidei Christianæ indubitata

D perfectio certissimis testimoniis appareret: primum dicens, ad Patrem ascensurum Jesum Christum præcepisse discipulis suis ne ab Hiero olymis discederent, ut quamvis essent baptizati, Spiritus sancti plenitudine complerentur.

2. — 1. 6. Igitur qui convenerant, interrogabant

eum, et reliqua. Interrogatum dicit Dominum Chri-
stum ab his qui conveniebant, si presenti tempore regni
Israelitici restitutio fieret, quam promisit esse ven-
turam; definitionem vero temporis ipsius ad utilita-
tem nostram constat esse denegatam; sed
illis magis prædicarum est, quod quinque dies
accepti essent Spiritus sancti virtutem, quatenus
in omni terra perfectæ fidei magnalia testarentur.

3. — i, 9. *Et cum haec disisset, videntibus illis, ele-
vatus est, et nubes suscepit eum ab oculis eorum, et ca-
etera.* Inter illa verba quæ superius dixit, videntibus
apostolis, ascendisse Dominum subito testatur ad cœ-
los; et ne aliquis tale miraculum phantastica crederet
imaginatione monstratum, adstituisse illis dicit ange-
los Dei, dicentes: *Quid ista miramini? Sic ad judi-
candum, cum de medio vestri constat adsumptum.* Tunc
a monte Oliveti, ubi haec gesta sunt, Hierosolymam
reversos dicit apostolos, et introisse cœnaculum,
ubi in unum undecimi, quorum dicit nomina, com-
manebant. Perseverabant autem in orationibus suis
cum sanctis mulieribus, et Maria matre Domini, vel
fratribus ejus, ne ab ipsis discederet, qui videbatur
assumptus.

4. — i, 15. *Et in diebus illis surgens Petrus in me-
dio fratrum dixit, et reliqua.* Tunc beatus Petrus,
centesimi octavi psalmi (Vers. 8) recordatus exem-
plum, dixit in medio fratrum qui erant circiter
centum viginti: *Oportet nos, Iuda traditore summo, (suppl. de) duodecimos discipulos cogitare, quatenus
perfectus illi numerus completeretur.* Tunc in medio
statuentes Joseph et Matthiam, oratione facta sortes
misserunt, et electio cœcidit super Matthiam, et ipse
duodecimus est annumeratus apostolus.

5. — ii, 1. *Cum completerentur dies Pentecostes, erant
omnes pariter in unum [Vulg.: Et cum, etc., in eodem
loco], et reliqua.* Impletis igitur quinquaginta diebus,
sicut eis promiserat Dominus Christus, subito factus
est vehemens de cœlo sonus, adveniente Spiritu
sancto, cunctisque in ipsa domo sedentibus supra caput
caelestis ignis apparuit, et diversarum nationum
linguas locuti sunt; qua opinione vagata, diversarum
gentium viri, qui Hierosolymis congregati fuerant,
advenierunt, et mirabantur eos, cum essent Galilæi,
linguis gentium loquentes magnalia Dei. Hoc factum
aliqui rationabiliter intuentes, recte putabant divino
munere contributum; alii vero stulte deridentes,
hoc ebrietatis vitio potius applicabant.

6. — ii, 14. *Stans autem Petrus cum undecim eleva-
vit vocem suam, et locutus est eis, et reliqua.* Stans
autem cum undecim apostolis beatus Petrus, admirau-
tibus cunctis, voce magna locutus est, dicens, cum
hora diei tertia [suppl. esset], non eos, ut a quibus-
dam putabatur, multo decebriatos fuisse, sed Spiritus
sancti potius dignatione completos. Hoc etiam Joel
propheta comprobavit exemplo; ut prædicaret eis
quoniam manifestata cognitio non temulentia, sed
applicaretur misericordiae revera divinitæ. Deinde
Judeorum arguit nequitiam, qui Christum Dominum
crucifigere maluerant, quem solitus legibus inferni